



partii naleraq

FM 2017/47 183-01

03.05.2017

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til, at man i 7 større byer udnytter fjern- og elvarmekapaciteten mere effektivt end i dag. Byerne er Ilulissat, Qasigiannguit, Aasiaat, Sisimiut, Maniitsoq, Nuuk og Qaqortoq.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen Inuit Ataqatigiit).

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at samle ejer-skab, ansvar, drift og vedligeholdelse mv. for alle in- og direkte selvstyrejede varme- og kedelcentraler mv. hos Nukissiorfiit til den 1. januar 2018.

(Medlemmer af Inatsisartut, Anders Olsen, Vivian Motzfeldt, Bendt B. Kristiansen, Villy Olsvig og Mala Høy Kúko)

Vi skal på vegne af Partii Naleraq kommentere medlem af Inatsisartut Peter Olsen og Anlægsudvalgets forslag samlet således:

Vi kan alle blive enige om, at vi ikke udnytter vandkraft energi optimalt så vel som vi burde, også de steder hvor dieseldrevne kraftværker bruges, ved produktion.

Eksempelvis kan det nævnes, som det også fremgik ad besvarelsen af nogle af mine spørgsmål til Naalakkersuisut, at spildvarmen, der ikke bliver udnyttet ved dieseldrevne kraftværker løber op mod ca. 39 mio. kr. årligt.

Blot tanken om, at der hvert år spildes op mod 39 mio. kr. får en til at undre over, at der for hvert årti mistes omtrent 400 mio. kr.

Vi har derfor ingen grunde til ikke at komme med tiltag, for de 39 mio. kr, der går til spilde hvert år er betalt af befolkningen. Mange af disse har ikke råd til det! Varmeudgifter kan for nogle udgør ca ½ af huslejen.

Sådanne forhold skal ændres.

Vi er fra Partii Naleraq ikke enige med anlægsudvalgets ide om yderligere omkostninger for forbrugerne, idet der bl.a. står følgende under økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige i udvalgets forslag:

“subsidiært hos de berørte varmemeforbrugere på de enkelte steder”.

Vi har jo sagt, at forbrugerne i forvejen betaler alt for meget.

Vi mener ikke fejl begået af det offentlige bør betales af forbrugerne.

Som det lyder har Anlægsudvalget konstateret til sin undren, at der i forbindelse med fremlæggelsen af redegørelsen ikke er udarbejdet en tidsplan for, hvornår kedel- og varmecentraler er overdraget, idet Anlægsudvalget jo ønskede fokus på samling af alle centralerne i første omgang.

Dette vakte derfor også vores nysgerrighed, hvorfor har man ikke medtaget samling af alle centralerne i redegørelsen ?

Desuden mener vi, såfremt man seriøst stræber efter nedsættelse af priser på el og varme, at man ikke kan komme udenom hårdt tiltrængt reovering og tætning af mange boliger.

Naalakkersuisut planlægger at fremlægge et lovforslag vedr. energiforsyning til efteråret 2017 og indstiller begge forslag til forkastelse, hvorfor vi opfordrer Naalakkersuisut til, at udnytte udfaldet samt tage samtlige partiers bemærkninger til sig, netop fordi der er behov for løsning, at eksempelvis de der 39 mio. kr. der går til spild hvert år.

Med disse korte bemærkninger tager vi Naalakkersuisuts svarnotat til efterretning.